M.CC.XXxI. Mauricius, episcopus Cenomannensis, fit archiepiscopus Rothoma- 

gensis, et orta est contentio inter ipsum et Ludovicum, regem Francie : unde 

interdictum fuit in archiepiscopatu. 

w.cc.xxxit. Obiit Philippus, comes Boloniensis, et Robertus, comes Drocensis'. 

u.ce.xxxm. Obierunt Mauricius, archiepiscopus Rothomagensis, et Galterus, 
Carnotensis episcopus. 

m.ce.xxxvi. Obit Ricardus, episcopus Ebroicensis, cui successit Radulphus de 

Ceire, archidiaconus. 

M.cc.xxx1x. Rex Navarre”, cum comitibus et baronibus, in succursum Terre 
Sancte profecti sunt’. 

u.cc.xL. Inventa“ fuit corona Jesu Christi, quam habuit super caput suum 

quando positus fuit in cruce, tempore Ludovici regis Francorum, qui fuit filius 

regine que vocabatur Blanche. 

‘Gullicomes* abbas Sancti Taurini Ebroicensis, resignavit ecclesia eidem, et 

recepit regimen ecclesia Gemeticensis; cui successit ‘Gullichentes Camerarius, 

monachus ‘ejusdem abbatiz. 

u.cc.xit. Obiit Amauricus, comes Montis Fortis, Franciz constabularius, in 

reditu de captivitate Sarracenorum; et jacet Rome in ecclesia Beati Petri. 

m.cc.xLy. Celebratam fuit Lugduni concilium ab Innocentio III, et Frederi- 

cus dampnatus. 

w.cc.xLvi. Facta fuit pax inter Fiscamni et Sancti Taurini Ebroicensis mo- 

nachos. 

Anno Domini m.cc.tvul. x1°. kalendas Julii, vigilia sancti Leufredi, cecidit in \ D 1.CG.LY °. kalendas Jul vil ti Leufred lit 
erritorio Ebroicensi grando terribilis et dampnosus, qui omnes vineas dicti terri- territorio E] grando terribilis et damp | licti t 
ori exterminans omnesque fructus quos pro anno illo parturierant devastavit. torii ext jue fructus quos | llo parturierant devastavit 
Destruens siquidem in campis segetes ut flagellum in area dissipavit; arbores enim 

relinquens inutiles feetu proprio spoliavit; volucres in aere volantes quasi sagitta 

percutiens interfecit. Multa vero alia dampna intulit que aul longum esset enar- 

rare, aut forte tedium parturiret. Versus : 

Pessimus hic grando, segetes , vittes populando, 

Arboreos fructus, multis occasio luctus 

Extitit, et plenos nonnullos fecit egenos. 
Vel sic Extitit, et plenos vacuavit, pracipue nos. 

u.cc.Ly. Die Jovis® post Nativitatem Domini, circa nonam, fuit eclipsis solis. 

Obiit bone memorie Gilebertus, abbas Sancti Taurini Ebroicensis, natione 

Gallicus. Vixit in regimine monasterii annis xv. Hic monasterium a subjectione 

Fiscanensi feliciter liberavit, ceenobium muris sumptuosis circumcinxit, capsem ’ 

deauratam sancti Taurini fieri fecit, monasterium et ejus membra intus et extra 

edificiis prudenter et utiliter decoravit, vineas et possessiones quamplurimas com- 

paravit et aliis modis acquisivit. Vivens religione et honestate pollebat, et in die . 

Natalis Domini, in ortu solis, receptis prius omnibus ecclesiasticis sacramentis , 

' Robertus Il] die 4 Martii 1234 (n. s.) obiisse dicitar. servat ecclesia Sancti Taurim Ebroicensis, et circa quam 
* Cod. male Navarie. hec lequntur: ABBAS GILEBERTUS FECIT ME FIERI., 

Melius profectus est. vidend@ sunt dissertationes quas pablict juris fecerunt cl. v. 

* Non inventa , sed empta. Aug. Le Prevost (Mémoire sur la chasse de saint Taurin 
* Cod. male Guierllus. d’Evreux; Mémoires de ia Société des Antiquaires de 

Normandie, 1 série, t. IV, p. 293), RR. PP. Cahier et Non autem vii, ut editam est in libro cui titulus Hist. 
Martin (Mélanges d’archéologie, t. III), necnon L. T. litt. de la France (XXI, 770). 

’ Sic pro capsam. De sancti Taurini capsa, quam nanc Corde (La chasse de Saint-Taurin, Evreux, 1866 ,in-4’). 
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MONASTERII SANCTI 

Salvatoris. Amen, amen, amen. 

TAURINI EBROICENSIS. 

more sapientissimi viri migravil a seculo. Cujus anime propitietur misericordia 

A467 

m.cc.Lvi. Obiit pia memoria dominus Johannes, Ebroicensis episcopus, quon- 
dam illustris regis Francie cancellarius'. 

M.CC.LIX. Me crastina sancti Luce evangelistze* consecratus est in episcopum 

Ebroicensem magister Radulphus Grosparmi’ , natus de Piris *, in ecclesia Beati 

Taurini Ebroicensis. Ad cujus consecrationem affuerunt multi episcopi, archiepi- 
scopi et alii religiosi. Interfuit enim Ludovicus illustris rex Francorum, cum duo- 
bus pueris suis ‘Ladotins et Philipo, dominus Symon de Monte Forti comes de 
Lycestre, et comes de Kou‘, et multi alii nobiles et potentes. 

edn anno facta est pax inter regem Francorum et regem Anglorum. Dedit 

enim rex Francorum regiAnglorum connitnians de Pierregort cum summa peccunie 
infinita pro pace inviolabiliter observanda. 

Eodem anno Ludovicus, Ludovici regis primogenitus, universe carnis viam est 

ingressus. 

w.cc.Lxul. Obiit Urbanus papa, qui, antequam electus fuisset in papam, erat 

patriarcha de Jherusalem, natus apud Trechas; et erat nomen ejus magister Johan- 

nes° de Trecis. Cui dues anno subcessit Guido cardinalis episcopus Sabinensis, 

qui ante fuerat archiepiscopus Narbonensis; et vocatur Clemens quartus. 

Bis sex centeni, decies sex, quatuor anni 

Pretereunt , comitem cum postulat Andegavensem 
Regem constitui Pullia tota sibi. 

Karolus est ille qui fregit millia mille 
De grege Manfredi, supponens omnia ciedi. 

Et eodem tempore fuit guerra inter regem Anglorum Henricum et Simonem 

Gemeticensis ° 

Anno m, bis c, novies x, 

> comitem Leucestriensem, natum de Monte Forti. 

m.cc.Lxxxur. Obiit Ricardus, abbas Sancti Taurini Ebroicensis, 

sex quoque misce : 

Parisius vere pontes et tecta ruere. 

1296. Obiit Symon, quondam abbas Sancti Taurini Ebroicensis’. 
1307. Omnes Templarii et eorum ordo destruuntur* et combusti sunt. 
1310. Eclipsis solis valde magna usque ad x1 puncta’. 
1312. Obiit Ricardus de Cormeliis, abbas Sancti Taurini Ebroicensis '” 

1317. Obiit Clemens papa quintus; cui successit Johannes papa XXII". 

, Sepultus est in navi ecclesia Ebroicensis, sub tumulo 

eneo; vid supra, p. 462, not. Q. 

* Alexander papa IV, litteris 21 Juni datis, regem 
Ludovicum rogavit quatinus magistro Radulfo , quondam 

Peronensis ecclesie custodi, episcopatus Ebroicensis regalia 

concederet. (Cartul. normand, p. 116, n. 617.) — Quis 
fuerit iste Radulfus , recentissime dictum est in libro cur 
titulus Histoire de saint Louis, par Jean, sire de Join- 

ville, publ. pour la Société de l'histoire de France (Pa- 
ris, 1868), p. 299. 

* Periers, Manche, arr. Coutances. 

* Sic pro Eu; Johannes de Brienne Augi comitatum 

tunc obtinebat. 

* Corr. Jacobus. 

* Nicolaus, Ebroicensis episcopus , litteris 17 Apr. 1284 
datis , regi nunciavit Symonem de Guisignis Sancti Taurini 

abbatem electum fuisse, post obitum abbatis Ricardi. (Car- 
tul. normand, p, 265, n. 1025.) 

’ Teste Gallia christiana (XI, 628), is Symon fato 
pee est a. 1296, pridie nonas Aprilis. 

* Hist. litt. (XX1, 770) deferuntur. 
* In tabulis astronomicis hee eclipsis 20 Jan. 1311 

(N. S.) adscripta est. 

'° Vid. infra, p. 477 b. 

'' Clemens V anno 1314 die 20 Aprilis obit; Johan- 

nes XXII die 7 Augusti 1316 electus est. 

condam prior 

* 19 Oct. 

8 Novy 

" 8 Jun. 

Carolus. 

4 

* 91 Aug 

® Petrum. 

“ 20 Aug. 

20 Jun. 

MONITUM. 

Duo chronica in Lirensi monasterio conscripla ad nos pervene- 

runt, quorum unum, ab anno 851 ad annum 1258 progrediens, 

nobis suppeditavil codex latinus 10261, seculo xi exaratus, alterum 

vero, ab anno ty = annum 1249, curantibus Edmondo Martene 

et Ursino Durand, in lucem anno 1717 prodit'. x utroque decer- 

psimus ea qua ad rem nostram pertinebant. Subjungendam esse cen- 

suimus notam quam ex Lirensi codice, continente librum Hugonis 

de claustro anime, Benedictinus quidam monachus eruit, suisque 

collectaneis inseruit, nune in Bibliotheca Imperiali (codice latino 

14186) asservatis. 

Ex cod. lat. 10061,fol. 2 

Anno M cc xxv obit rex Ludovicus apud Monpancier, scilicet v1 idus Novem- 

bris*, et successit et Ludovicus, filius ejus. 

heoten Domini M° cc XxLvil°, mense Junii, in crastino Pentecostes, rex Ludo- 

vicus Francie et Robertus, comes Atrebatensis, et alius frater ejus‘, et dominus 

Petrus de Cortinaio, et dominus W. de Ybreio, et plures alii nobiles, tarh de 

Francia quam de Normannia® perrexerunt ad terram Jerosolimitanam, et appli- 

cuerunt apud Limechon, in insula de Chipre, dominus rex in [esto sancti Phi- 

liberti“, et fratres ejus ye crastino dicti festi®. 

Auno Domini m° cc° L° yi’, in crastino beatorum martirum Gervasii et Pro- 

thasii', fuit tantus ted al in civitate Ebroicensi et circa civitatem quod cooperture 

eamnions plorimarum a erandine conlracte fuerunt, el virgulta et segetes et 

vine{a| in nichilum redacte sunt, quantum ®...... 

Ex Thesauri aneed. temo IIL, eol. 1433. 

Anno m cc xxvt obiit Ludovicus, et successit Ludovicus, filius ejus. 

\nno Domini cc xxi cepit Fredericus imperator tres legatos, et archiepi- 
scopum Rothomagensem®, et t abbatem Fiscanensem‘“, et plures shes euntes Romam 

ad concilium, convocatos a papa Gregorio, qui vialiviia anno mortuus est circa 

festum sancti Johannis’, et fuit Roma sine papa fere duobus annis°. 

Anno w cc xu 1 factus est Innocentius summus pontifex ip 

Anno M cc xt mt natus est Ludovicus, filius Ludovici regis, cui mater fuit 

Margarita regina. 

' Thes. aneed. IL, 1432-1435 ’ Gregorius papa 1X 21 Aug. 1241 mortuas est. 

* Cod, tam de Fr. et Norm. * Chronict auctor pretermisitt Ceelestinum papam IV, 

Cetera omissa sunt. Conf: ea que de eodem grandine qui a. 1241 mense Octobris summus pontifex electus, se- 

in chronico S. Taurini, supra, p. 466, eg, dicta sun. quente mense Novembri obut. 
Guillelmum Vaspail ; vide supra, p. 431 ab. ” Innocentius papa 1V 24 vel 25 Jun. 1243 electus est 

CG 

a - 

I 

A 

E CHRONICIS LIRENSIS MONASTERIL. 469 

Anno M Cc xLIv_natus est Philippus, secundus filius regis. Kodem anno rex 

infirmatus fere usque ad mortem crucem accepit. 
Anno m cc xLv domnus Innocentius papa, residens apud Lugdunum, cele- 

bravit ibidem concilium in octava Sancti Johannis Baptiste, in quo conan dam- 
natus fuit Fredericus imperator. 

Anno M Cc xLvii perrexit Ludovicus rex Francia Jerusalem. 

Anno M CC L, post Natale Domini, mortuus est* Fredericus post multas i inju- 
rias illatas et damna ecclesiz et religioni facta, qui in fine perveniens octies mille 
uncias auri legavit domino pape ad restitutionem damnorum que fecerat ecclesiz. 
Insuper et in ellie regnl sul Apulize assignavit omnes sumtus quingentorum 

militum usque ad septem annos in subsidium Terre Sancte. 

Anno mM cc xivyut Ludovicus, rex Francorum, arripuil iter versus Terram 

Sanctam, qui recedens de Parisius nudis pedibus die sancto Parasceves, moram 

fecit apud Aquam Mortuam, scilicet portum marinum, quem ipse consimneaes. 

cum fratribus suis comitibus Roberto Atrebatensi et Carolo Andegavensi, necnon 

et aliorum comitum et baronum et episcoporum copiosa cnciliitendion. domno 

Odone de Castello Radulfi, Tusculano episcopo, apostolice sedis legato, eos comi- 

tante. Circa festum Assumtionis proxime sequens* ascenderunt naves et applicue- 

runt ad insulam Cy pri, ubi per totam hiemem morati sunt. Tandem, disponente 

Deo, anno M cc xLIx, circa Ascensionem Domini‘, ascensis navibus, intrantes 

in mare, Agypti littora disposuerunt aggredi, quod Deo dante fecerunt, et Da- 
miatam, civitatem Agypti nobilissimam, Sarracenis virtute divina perterritis et 

fugatis, ceperunt circa festum sancte Trinitatis proxime sequens’*. 

‘Roden anno, tertius frater, scilicet Anfunsus, comes Pictaviensis, cruce signa- 

tus, secutus est fratres suos, ar ripiens iter circa festum sancti Johannis Baptista: ! : 

* remanente domina regina Blancha, matre eorum, sola gubernatrice et tutrice tocius 

regni Francorum. 

Anno preedicto, videlicet m cc xLIx, intrante mense Augusti, regente Franciam 

illustri regina Blancha, orta est persec utio Maxima in monasterio L yrensi, qualis 

antea non fuit a fondettone 3 ipsius coenobii. Nam moniales Sancte Marie Regalis 

; juxta Pontisaram, molientes auferre nobis jus fundationis abbatize Ly re in heeetie 

Britolii, suggestione prayorum consiliariorum suorum, instigaverunt et inflamma- 

verunt per ins dominam reginam contra nos, et haliivns ejus : quorum 

oppressione multa nobis damna iHlata sunt. Contigit enim ut dominus rex Ludo- 

vicus daret quamdam partem lerre forest Britolii' juxta Garlenvillam monachis 

suis Montis Regalis, qui tradiderunt eam hominibus excolendamsub annuo redditu, 

de qua terra nos cepimus quamdam * portionem a dictis monachis similiter per 

redditum annuum, in qua proposuimus et edificare cepimus capellam; sed quia 

bonum non esset ut situs capella alicui esset tributarius, ut consultum fuit nobis, 

adivimus regem apud Paceium, et petivimus ab eo ut daret nobis duas acras terre 
liberas ad capellam et cimiterium faciendum, ostendentes ei jus nostrum in foresta 
Britolii*, scilicet quod tota foresta decimalis nobis erat in omnibus, etc. ° 

' De terris que in foresta Britoliens: regnante sancto 
Ludovico ad agriculturam redacte sunt , vid. Leop. Delisle , 
Etudes sur la condition de la classe agricole en Nor- 
mandie, p. 411 et 412. 

* Willelmus, Osberni filius , charta que in Gall. christ. 
(XI, instr. 124) edita est, monasterio Lirensi dedit totam 

decimam partem foreste Britolii. 
> Cetera omiserunt Edm. Martene, et Urs. Durand. Ad 

eamdem litem spectant ea que Gallie christian auctores 

de duobus Lirensis monasterii abbatibus dixerant (XI, 
647) : 

Radullus If quondam abbas anno 1249 superstes, 
a successore ad reginam flectendam cum priore et qua- 
tuor monachis missus est. 

Gillebertus II de Haia... anno 1249 a Blanca regina, 
sancti Ludovici parente, multa tulit, ne monialibus Mali 
Dumi Pontisarensibus, a Blanca dotatis , Lirensem capel- 

lam, in Britoliensi nemore positam , cederet. Hine coram 

regina Franciam moderante causam dicere jussus, judi- 

cum multatus sententia, quin etiam episcopi decreto 
communione privatus, a tuendo jure deterreri non po- 

tuit, idque demum studiis effecit suis ut intacta Liren- 
sibus capella servaretur anno 1251. At ipsemet , datis 

anno 1253 ad Innocentium papam literis , remissionem a 
severioribus regula decretis , cum sibi tum monachis, et 

ob impune violata violandaque sacrorum jura missionem 

nz tutissimum se putans, si mu- 

nitus istius modi subrepto diplomate patentem ad libi- 

dines portam aperiret. 

De Lirensibus monachis, 

a censuris impetravit : 

in monasterio Gemmeticensi 

anno 1250 receptis , hoc commentariolum , domini Quillebeuf 
manu exaratum, inter Rogerii de Gaignieres collectanea 

cod. lat fol. 52 a) asservutum est : 

Du temps de saint Louis, roy de France, et vers l’an 

1240 et les années suivantes, les religgeux de l'abbaie de 
Lyre en Normandie eurent beaucoup a souflrir de la part 
des veligieuses bernardinesde Pontoise , qui pretendoient 

certains droits, a ce que je croi, en quelque église si- 

5424, 

2 

a 

13 Dec. 

’ 17 Apr. 

15 Aug. 

13 Maii. 

© 30 Maii. 

24 Jun. 
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Ex cod. lat. 14186, p. 35. 

Iste liber est Sancta Marie de Lira, scriptus in claustro Gemmeticensi, anno 

Domini M cc L, a fratre Gilleberto de Sancto Vincentio, monacho Lyre, anno vide- 

licet exilii nostri. Hoc exilium causatum est a monialibus Regalis Montis, propter 

forestam Britogili Lirenses valde infestantibus, favente regina, etc. 

EX OBITUARIIS LIRENSIS MONASTERII. 

Initio codicis Ebroicensis 17, quem nota A signavimus, occurril 

obituarium Lirense, ad usum monachorum in prioratu de Warham' 

commorantium, seculo xt ineunte exaratum, exceptis duntaxat notis